
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 139/2022 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 72/2022 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul “Reabilitarea 

energetică a unor clădiri aparținând Spitalului Județean de Urgență „dr. Fogolyán 

Kristóf”, Sfântu Gheorghe” la apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 

componenta 5 - Valul renovării, axa 2 - Schema de granturi pentru eficienţă 

energetică şi rezilienţă în clădiri publice, operaţiunea B.2: Renovarea energetică 

moderată sau aprofundată a clădirilor publice, finanţat din fondurile europene 

aferente Planului naţional de redresare şi rezilienţă 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa extraordinară de îndată din data de 13 septembrie 2022; 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 72/2022 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul “Reabilitarea energetică a 

unor clădiri aparținând Spitalului Județean de Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu 

Gheorghe” la apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, componenta 5 - Valul 

renovării, axa 2 - Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri 

publice, operaţiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice, finanţat din fondurile europene aferente Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 

europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de 

proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, aprobat prin Ordinul 

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 441/2022,  

- adresa Ministerului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației din data de 8 

septembrie 2022, înregistrată la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 11059/09.09.2022, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 72/2022 

privind aprobarea participării Județului Covasna cu proiectul “Reabilitarea energetică a 

unor clădiri aparținând Spitalului Județean de Urgență „dr. Fogolyán Kristóf”, Sfântu 



Gheorghe” la apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, componenta 5 - Valul 

renovării, axa 2 - Schema de granturi pentru eficienţă energetică şi rezilienţă în clădiri 

publice, operaţiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice, finanţat din fondurile europene aferente Planului naţional de redresare şi 

rezilienţă, se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 

 

Sfântu Gheorghe, 13 septembrie 2022. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al județului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


